Primitibus dictorum ordinis pro veteri privilegioru[m] suor[um] ure
tam suo quam inferior[um] et subiector[um] sibi note, in ijs qua ad regu-
larem, et vita monastica pertinent correctionem sua maneat
exempta.

exempto Quod autem attinet ad doctrinam, et delicia, quae admisla fuerit
in administratione beneficiorum non exemptus. subibunt Episcopos correptionem,
et castigationem. Episcopis autem honor, quem par est, etiam quam
de suis rebus in cenobitis inquirunt, ab eis habeatur.

Ex singulis monasteriis, ijs maxime quorum magni sunt prouentus aliquot
monachi ad universitates doctrina, et studiorum causa mittantur, qui
in familia sua scholis. si modo illa sint, sin minus in alterius ordinis
collegiis coabitent. Assignetur autem singulis ad minimum sexaginta
librarum pensio. Quam omnino solvere compellantur Abbes. si mensa
eis cum monachis communis erit, etiam implorato regis auxilio ubi
tametsi obiecta fuerit intercessio, seu appellatio, valeat tamen interea
Patrum Decretum, atque executioni mandetur. Si in separata sit mensa
conuentus. Habita ratione impensa, quam facturus erat monachus in mona-
sterio, ad eam rem teneatur. Ita tamen ut non cogatur suppeditare ultra
prædictam summam sexaginta libras. Sei eadem utrobique erit De-
creti auctoritas. quod quidem ut fiat cōmodius, eisdem collegiis ex Abba-
trax, et conuentuali prioratu certi de Capitulo generali sententia
redditus assignentur. idq; aucti Ap. ^{ca} confirmetur

In Monasteriis insignioribus, si id ferant facultates, duo constitu-
entur præceptores, quorum alter Gramaticam, alter sacras doceat
hæc, quibus quod sufficiat constituantur stipendiū, a fratribus ordinis
in Capitulo generali, quod si duos Monasteriis redditus ferre non possit,
saltēm constituantur unus, quod si qui sint ex monachis idonei,
et qui docendi munus possint sustinere, ij proferantur. alienis
idq; in Prioratibus conuentualibus etiam scrutetur

In quibus Mon^{sg}s est satis magnus numerus monachorum, ita
orationis et officij partim studiant, ut relinquantur otium landi
operam literis: quod si in horarijs precibus tantum temporis in choro
insumendum sit, ut mix illa detur intermissione superioris arbitratu
ita prouidatur, ut oportuni orationi usus possint et lectio

Ceteri omnes monachi, quibus sui ordinis primates, aut superiores
nulli sunt, a Diocesanis visitentur Ep̄s, qui eos quidem, qui sunt
in Ep̄z potestate suo iure, et aucte visitent. Qui aut ex primi,
lego solam sedem Ap̄cam superiorem agnoscant, visitentur quidem
ab Ep̄s sed tanquam a sede Ap̄ca delegatis, adhibitis aliquot
inculpata vita eiusdem ordinis monachis, qui eos ad monastica
disciplina integritatem, ac sanctimoniam renouent. Monastic[?]
aut praecepit ut si sit aequaliter etiam alterius ordinis celebre, et
insigne monasterium, et ex regulis Baltrum recte institutu, et
reformatu, in quo grāle celebretur Caplū, id adeant, et quo ad
eius fieri poterit, ex eius instituto uitam suam componant

In cenobis mendicantū certus sit ac definitus numerus monachorum
qui cōmodē nutriri possit, habita ratione loci, et temporis

Monachoru, et monacharū ocludantur, et reformatur omnia mo
nasteria ex regulis et institutis cuiusq; ordinis quoniam aut
peccati p̄mis suis nris temporibus profligatus mor, sominiū undeg
crescit sages, qui cum se alijs sceleribus contaminent, sacras
quoz ac Deo dicatas uirgines blandis et fallacibus verbis alli
cere, et tandem etiam rapere pro ludo et oblectamento habeant

Regi

Regi supplicabitur, ut tam præsa, quam recentia Imperatoris et Regi
de ea re edita, maxime autem Imperatoria illa constituta, quæ magis
Si quis non duam rapere, in usum renocetur, Regis supplicetur
ut in quibus monasterijs Abbatis, vel Prioris consueverunt esse
perpetuae, et ita mancant, In quibus autem trionnales aut illa die
vicissitudine temporaria, in illis veteris instituti ratio servatur
Elegi autem non possint, aut alia illa via ad dignitatem hominis promo-
veri, præmio ad tricesimi quintum annum pervenerint, neque in
postorum a primis nominentur, neque ab uno ordine ad alium trans-
ferri possint, et neque ipsi ab eis legitima causa monasterijs egrediantur
neque monachas exire sinant, nisi via prævia impetrata a superioribus

Monache qui bras, penitus sunt ignari bonorum aliquo, et non libe-
rati opere in monasterijs se exerceant, ne otio corrumphantur

De Comendis

Qui commendata monasteria, et prioratus conuentuales obtinuerit mera
sex menses ex quo Sacra Decreta fuerint edita, ad saeculos ordines
promoueantur, eos saltem quos actas patitur, Cum autem ad uicessim
quintum annum pervenerint, probi ordinentur

Necessitate autem habent Comendatarij sex saltem menses in suis mona-
sterijs ac conuentualibus prioratus annis singulis residere, ubi
sitimum intendant orationi, sacrarum, bras, lectioni, et verbis
Dei predicationi quod si munus concionandi forte implete nequeat
concionatores suis sumptibus alant, et eorum inter sint concionibus
Edificia autem sacra testa conservent, Hospitalem ^{rita} exerceant, clementia,
enras elargiantur pauperibus, quantum liebit per facultates

idq; ut facilius fiat, granorum quantum ei rei satis erit in Sorres
adsorvent, atq; ut hec omnia prætent, visitatores diligenter carent

Abates priores, et cōmendatarij monachos, filios alendos, uestiendos
et crudendos carent. Adhibitos (ut ante dictum est) bonis et doctris
præceptibus quibus stipendia constituuntur pro monasteriorum
facultatibus, cum eis tangi patres uersentur, sintq; eis exemplum
virtutis, adeo ut ipsum Abbatem sibi proponant, quem imitentur.
se demq; tam moderate, et tam frugaliter gerant, ut et epulari, et
uestimentor, et omnium demq; rerum luxum ipsos sibi interdixine

Quoniam ea prærogativa Galliarum regnum ... non ... ornati
est ut pene omnes per Oriānum orbem propagati monachos, ordines
in eo instituti sui primos extitisse autores agnoscant. Ita ut
Eunc usq; diem undiq; religiosa obseruatione fermè omnia quam
libet longe, lateq; dispersa mon. ^{ria} professionis sue capitulo,
Clunaco, Cistercio, Premonstrato, Grandm^{no} Sancti Antonij
Valliscolar, atq; id genus releguis, qua in Eo regno sunt, ordinū
suo, matricibus et primarijs cœnobys perpetuam obedientiam, ac
religionis fidem exhibere perseverent, omnis ad confirmandum
monastici ordinis statum, et remendam, quoq; in Eae part' Gal-
lici Regni dignitatem, necessarum arbitramur ut antedictis
illis ordinum monasticoz, primarijs conuentibus que capita
uocantur, delegendi pmi primatis, libera leguma se perpetua
facultas maneat. Ne sicut honestiss^{mo} Premonstratensi ordinis
accidisse dolendum est, magno Ecclesie damno annos non pau-
cos aliquis ordo sine capite ac pastore esse pergit. Qui autē Et

tempore Mon^{21a} quamplurima a Comendatariis possidentur unde fecerit
 uix pot. ut Primas solus tot conuentus, et tam longe discessos in off.
 contineat, omnino necessarium inducamus, ut in unoquog oratione
 cum primate quatuor filiis, (quas vocant, sive Abbatis sive priorat)
 ministrum Cluniacenⁱ Cisterciencⁱ et Premonstratenⁱ cum iis pueris
 monasteriis etiam aliorum ordinum, que nunc monaci possident, si
 per mortem uacauerint, non nisi a Titulariis postea obtemperare possit
 qui et eiusdem ordinis regulam solemni ritu proficiunt, et totos decem
 annos in eodem instituto perseverauerint, de iis vero Abbatis, que mane sunt
 comendata, quia eas per commendatoriorum mortem uacare contigerit, in
 Cisterciencⁱ quidem ordine viginti, In Premonstratenⁱ autem decem
 annos uacatura, eiusdem ordinis monachis In alijs quinque sunt
 annis, quo ad alia monasteria praedictis, in titulum conferantur
 Quae quidem ut firma sint, supplicabitur Summo Pont. ut neminem
 canone solvens, ipsi que diximus Mon^{21a} demissus preficiat, et regi Cor.
 Franci^o, ut et que diximus approbet, et mandari uellet executioni
 et quod a pia memoria Henrico et Franci^o regibus Cisterciencⁱ
 ordini fuit concessum, suo conformet diplomati. Supplicetur ite
 Summo Pont. et Christiam^o regi ut Premonstrati cœnobitis ad
 electionem regularis Abbatis procedere permittatur. Assignata
 Rm^o Card. Pisano, quo ad uixerit, ea quam maiestas eius digni
 luxerit compensatione

De cultu

Ut Diuina honeste, et secundum ordinem frant, ut uobis Agilius
 ne populus dum interest uenerando Cœli sacrificio, et concio

ad populum habetur, cuius fructu pruetur, alia missæ non dicantur
sed aut concionem, aut solemne sacrum missæ procedant, aut in
alium tempus differantur, ne dum populus in diuersū tractetur
neg. sacro, neg. concioni satis attendat, quod ipsum quoq; fecit, du
missa solemnis, aut paracialis, celebratur, ad Eoc aut̄ sanctissimum
Corporis Christi misterium sacerdos ne prius accedat, quam se ipsum
probauerit, et peccata sua confessione saeva^h expiari curauerit
et in eo celebrando ita se gerat, ut et alta pronuntiatione, et tanto
mysterio couenienti actione, et ceremonia ad tantæ rei magnitu
dinem meditandam inducat populum, ut in omnibus obseruetur
Decretum Concilii Basiliensis qui celebrandi sit officium Diuinum

Expedit deinceps ut veteri ritu cum missa celebratur non solum
is qui sacrificat, sed et Diaconi, et ceteri inferiori, ordinu le,
deser ministri dubius Dñicas et festis solemnioribus comunicent
exhortandusq; est populus ut pro recolenda Cori passionis et
m̄ie redemptoris memoria, primū confessi et absolti frequē
ter comunicent

Omnes et singuli clericis couenienti modulationi, et censura, de
bet Deo cultum exhibeant, ut extrinsecus etiam ostendant cor
et carnem exultare in Deo vivi, et in Sonis Canonicas ducēdis
sent operam, ut qua siue attendentes illud Propheticum de se
non meritis audeant, Iabys quidem me honorant, cor aut̄ corū
longe est a me, cum sit maledictus qui opus Dei facit negligenter.
Laudes et ag. Divina non festinantes, sed tractim seruatis inter
missis diuinū tñ festis, a profanis distinguendis, habita ratione

nec in altum sublata voce decantentur, quin etiam molles omnes
 fratrig. cantus, quos discantus vocant, quorum tumultus et pre-
 petus potius auditur, quam pronunciatio, tollantur, uel emen-
 dentur, aut in melius reformatur, sed ne interea, dum cano-
 nica preces in templo publice cantantur, aut leguntur, quisq;
 in ecclesia extra chorum deambulando prumatim aliquid legat
 nec horas canonicas absoluat. Sed simul cum fratribus canens Deum
 honoret Porro autem clerici et sacerdotes cantu suum ita inspi-
 tuant, ut ad quietatem, et ad Deum populi animus exatetur. Et
 organa quidem quorum usus est in templis nihil praeter hymnos
 dominos et spuahia cantica representent, impudicas autem cantile-
 nas et Christianis annibus malignas modulando non referant
 Dum autem et Symbolum quod est ab omnibus audiendum recitat:
 conticescant, neg. Euangeli, et uerborum Propheticorum aut Apeli-
 corum quam vocamus Epistola, et prefationem qua gratias alio
 dicuntur, et precationem Dominicam, quomodo a populo audiantur:
 impediantur, ut Epus cum consilio seniorum Capituli poterit decernere
 Quae autem de organis dicta, eadem de campanis, et alijs instrumentis
 qua ad sacra officia adhibentur intelligi volumus

Visitentur breviaria, missalia, manualia, Antiphonalia, et legendia
 sanctorum, et qua fuerint deprehensa in illis superflua, aut non satis
 pro Ecclesia dignitate conuenientia, ea continuo tollantur, et rese-
 centur, et qua uisa fuerint necessaria, adiuantur cu[m] Gno:
 seniorum Capituli

In sodalitatibus, quas fraternitates appellant si aliqua irreciperint
 superstitiones, aut in ijs frant commissiones, et ebrietates. In vi-
 tatione

tatione prouidebit Epis, ut si qui sint, tollantur abusus, et maxime
circa ferula ferula, qua vulgo appellantur bacula fraterm-
atum.

Peregrinationes laudamus, et probamus, cum pie affectione, et
religionis animi sint argumentum, et oculus Dei fratris iudicio
ut vel Martyrum, vel aliorum sanctorum a Deo eis concessa vir-
tus magis in aliquo loco; quam in altero elucet. Tamen cum nos
non praetereat nonnullos vulgi facilitate et credulitate ad questi-
ficabus, et falsa quodam miracula esse cōmentos. Ecclesiastes
retores monemus et in Coro exhortamur ut caueant ne populus
Christianus se ulla impliceat superstitione, et satis magni prouerbi
exhortet esse pietatem, nec lucrum capient ex populi simplici-
tate. Prudenter autē Ep̄i in visitationibus, ut si qua sint vera
miracula (ut nonnulla quouis tempore fieri, ut doctiss. ita sanctiss.
scribit Augustinus) ea approbentur, et admittantur. Quae autē
facta, et falsa sint pro ueris non habeantur, sed repellantur
Currentq. ut omnis Christiano indignus cultus, et superstitione
tolletur, ut omnis demiq. abusus procul amandetur

Relatores Ecclias. Paracalni sape, ac diligenter populi admoreant
ne ullis imaginibus quicq. vel Divinitatis vel proprie virtutis
messe putet. sed eas intelligent ea potissimum ratione in templis, lo-
cisq. publicis esse collocatas, ut vel Iesu Christi pro nobis crucifixi
memoriam sape renouent, vel sanctorum Eominum fidem, atq;
pietatem nobis ad imitandum proponant, nouas inconsulter epis-

nullas ergi sinant. Si quid ex illis superstitionis irrepserit, rejecat
 si quid obscenū, falsi, ridiculi, vel in honesti, in illis sculptum, pœnale
 sit, emendari current, omnibus demissationibus, et optima presenti
 institutione prouideatur accuratissime, ne populus per illas, aut aliam
 quamlibet occasionem, in ~~all~~ nullum Idolatria genus prolabatur. sed
 unum, et solum Deum omnipotentem, eternum et immensum, inco,
 prehensibilem, omnibus in locis, præcipue sicut in templis in Spī et
 veritate adoret, quod quidem ita esse intelligendū admoneatur populus,
 ut unum Deum tanq; summum bonū, creatoremq; et omnium bonorū
 latorem, summē esse adorandum, Et ei soli sacrificiū offerendū esse
 sciat. Sanctas autē tanq; dei amicos honorandos, orandosq; ut corū
 precibus adiuuemur, et meritis consociemur Qui si non eo cultu
 qui Deo tanq; summē bono, bonorumq; om̄i latori debetur, colendā
cumq; sunt multo minus eorum imagines. ceterum sic Deo proprie debitus
 cultus non tam geniculacionē, aut prostratione corporis, et manū
 in altum sublatione, et ceteris Smōi exterioribus signis quibus nō
 solum erga Deum, sed etiam erga sanctos p̄e utimur, astimadū
 est, quam interno animi cultu, quo eum summum credimus,
 in animum veluti antōrem salutis speramus, et cum super oī
 diligimus

Ut autē Christiano populo constare posse, que sit, fueritq; Gallicanae
 Ecclesie Antistitum de precessissimi corporis, et sanguinis D. N. Iesu
 Christi ueritate, et p̄ntia in Eucaristia sacramento fides, nisum est
 conscriptam Sae de re confessionem palam in ipso consessu discep
 uerbis editam, et pronuntiatam. Sae ipsa, que sequitur forma

expressam, hoc loco describere

Firma fide credimus, et confitemur in angustissimo sacramento
altaris verum corpus, et sanguinem Jesu Christi esse realiter,
et substantialiter, sub speciebus panis, et uini, uirtute et potē,
tia verbi Diuini prolati a sacerdote solo ministro ad Eunū
effectum ordinato, iuxta institutionem et mandatum Domini nostri
Iesu Christi. Postremo ut universi intelligant quid in horum tempō,
rum de religionis controversijs credendum, et retinendum sit
idem Patrum consensus hanc totam de restituenda Ecclesia disciplina
sententiam suam isto quasi colophonē concludendam censuit.

Azepi, Ep̄i et qui curam haberent animas, Ecclesię gregem sub
comissum sedulò exhortantur ut canonicas utriusq; testamenti
scripturas Diuinitus esse inspiratas non dubitet, unam sanctam
Catolicām, et Apostolicām sub uno summo Pont. Dī Vicario
Ecclesiam agnoscat, eiusq; fidem et doctrinam, cū a Spiritu
sancto edotta errare non possit, constantissimè teneat, et am-
plexetur Conciliorū ecumenicōrū certam, et indubitatam
auctoritatem ueneretur. Et qua semel ab illis sanctis fuerint
in dubio non renoscet, traditiones Ecclesiasticas uelut per manus
acceptas ut sacrum depositum constanti fide custodiat
Orthodoxorū Patriū sensum, et consensum sequatur: consti-
tronibus et preceptis matris Ecclesiae, ea qua decet reverentia
pareat Ecclesiasticorū sacramentos septenarum numerum,
eorum usum, uirtutem, et fructum, sicut Salomonus Catolica

docuit, et recipit Ecclesia fideliter confiteatur. Omnia deniq; qua a maioribus p[re]ce, sancte et religiose ad nos usq; observata sunt firmissime retineat, seq; ab illis dimoueri nullatenus patiatur.

Contra vero, omnem dogmatum noruitatem tanq; perniciosa ueneru[m] refugiat, et auersetur, ab omni scelerate caueat, heresim omne' detestatur: imprimit vero nri temporis heresiar[um], Lutherum Zwinglij, Calvini, ceterorumq; sectarior[um], ac etiam Anabaptistar[um] perniciosissimos, et pestilentialissimos errores execretur.

Hac s[ecundu]m Gallici Regni Epis apud Pisciacu[m] (uti dictum est) congregatis ad sedandos Ecclesie motus uisa sunt pre ceteris posse plurimum conferre, quibus se Ecclesiastici Pastores, dum ab Ecumenico Concilio, tantisq; per Christiani orbem gravantibus malis remedium salubrius expectatur. Spes est pijs, ac fideibus. Cori seruis non parum fore salutaria. Hu[m] enim discipline Ecclesiastice compendij Ecclesiar[um] Rebor[um] adiuti, et suos ipsorum mores emendare, et Catholicę Ecclesie filios ad pietatem erudire, et eos qui ueritati contradicunt, ergueri poterunt. His autem omnibus, qui cumq; (ut beatissimus Paulus ait) hanc regulam sequuti fuerint Pax super illos, et super Israel Dei Amen.